



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

LRF, Art 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualizada 2011
	01/2011	02/2011	03/2011	04/2011	05/2011	06/2011	07/2011	08/2011	09/2011	10/2011	11/2011	12/2011		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.175.661,15	4.000.975,01	3.207.557,02	3.588.054,72	3.642.802,30	3.942.469,31	4.047.676,75	3.471.823,53	3.164.878,68	3.720.434,95	3.694.702,02	4.827.257,87	44.484.293,32	43.499.706,42
Receita tributária	189.523,30	225.536,09	262.736,06	433.898,28	258.340,75	408.327,24	981.321,53	408.485,16	388.502,99	376.908,79	347.024,05	415.540,52	4.696.144,79	5.195.310,80
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.087,18	604.086,55	60.617,01	54.484,12	51.317,32	12.431,06	11.405,87	890.429,11	1.220.000,00
ISS	146.306,54	137.850,03	172.716,28	223.811,57	171.522,37	196.271,34	186.448,17	215.192,89	207.012,35	224.613,46	226.319,47	239.598,43	2.347.662,90	2.351.525,00
ITBI	28.469,75	36.257,55	41.263,91	38.804,56	52.718,06	25.427,57	37.729,02	49.951,74	58.309,60	26.533,04	73.896,11	63.994,27	533.355,18	604.000,00
IRRF	2.353,05	25.680,05	17.296,61	26.459,49	5.273,36	25.184,73	22.609,59	37.347,72	35.721,08	36.546,61	11.391,60	70.677,03	316.540,92	281.100,00
Outras receitas tributárias	12.393,96	25.748,46	31.459,26	144.822,66	28.826,99	65.356,42	130.448,20	45.375,80	32.975,84	37.898,36	22.985,81	29.864,92	608.156,68	738.685,80
Receita de contribuições	88.759,97	93.681,18	83.283,43	101.379,29	0,00	216.602,32	126.724,00	115.181,90	108.221,46	104.604,43	102.595,32	105.280,80	1.246.314,10	0,00
Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contribuições	88.759,97	93.681,18	83.283,43	101.379,29	0,00	216.602,32	126.724,00	115.181,90	108.221,46	104.604,43	102.595,32	105.280,80	1.246.314,10	0,00
Receita patrimonial	30.105,53	37.863,67	42.682,57	41.453,84	47.548,99	48.995,57	50.682,36	56.073,29	45.993,69	49.190,23	48.836,49	46.673,90	546.100,13	356.115,69
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	4.930,00	540,00	1.970,00	200,00	1.100,00	260,00	5.886,00	27.765,00	0,00	300,00	42.951,00	41.500,00
Transferências correntes	2.833.843,95	3.581.939,22	2.711.741,57	2.952.082,17	3.188.519,23	3.199.250,05	2.839.611,14	2.835.077,94	2.577.628,02	3.128.934,89	3.119.679,87	4.212.777,81	37.181.085,86	37.012.815,93
Cota parte do FPM	1.423.315,08	1.533.413,37	1.001.043,39	1.326.879,83	1.522.980,40	1.374.597,08	1.169.336,49	1.206.191,49	962.940,78	1.265.717,67	1.337.328,93	2.248.851,26	16.372.595,77	15.941.267,22
Cota parte do ICMS	472.267,87	418.887,26	452.709,78	458.537,50	496.639,95	477.901,77	477.703,60	495.542,29	520.963,04	566.267,66	559.220,35	605.117,92	6.001.758,99	5.961.970,06
Cota parte do IPVA	50.272,36	445.360,87	235.583,40	159.350,56	148.537,90	143.683,49	130.706,20	67.754,32	61.866,34	45.750,75	45.241,71	42.868,74	1.576.976,64	2.135.000,00
Cota parte do ITR	1.746,57	454,73	240,04	570,62	342,75	711,12	271,51	133,45	4.598,06	28.249,99	3.340,80	2.348,15	43.007,79	35.949,00
Transferências da LC 87/1996	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	73.621,44	73.000,00
Transferências da LC 61/1989	11.966,53	11.424,78	8.391,73	11.336,27	9.553,83	10.561,89	10.379,77	10.415,86	9.655,77	13.640,30	12.793,26	14.471,71	134.591,70	116.500,00
Transferências do FUNDEF	577.749,51	641.800,82	588.038,62	575.501,81	619.002,70	622.773,63	572.342,74	580.717,43	562.378,52	641.213,84	641.078,82	701.413,48	7.324.011,92	7.185.367,80
Outras transferências correntes	290.390,91	524.462,27	419.599,49	413.770,46	385.326,58	562.885,95	472.735,71	468.187,98	449.090,39	561.959,56	514.540,88	591.571,43	5.654.521,61	5.563.761,85
Outras receitas correntes	33.428,40	61.954,85	102.183,35	58.701,14	146.423,30	69.094,13	48.237,73	56.745,24	38.646,52	33.031,61	76.566,29	46.684,84	771.697,44	892.964,00
(-) Renúncias/restituições/descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	393.140,64	483.135,17	340.820,65	392.561,93	436.837,95	402.718,08	358.906,47	357.234,44	313.231,78	385.152,25	392.812,00	444.821,35	4.701.372,75	4.380.800,00
Contrib. plano previdência servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patronal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação financ. entre regimes previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da receita para formação do FUNDEF	393.140,64	483.135,17	340.820,65	392.561,93	436.837,95	402.718,08	358.906,47	357.234,44	313.231,78	385.152,25	392.812,00	444.821,35	4.701.372,75	4.380.800,00
Acórdão TCE/PR 1509/06 e 870/07 - IN 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	2.782.520,51	3.517.839,84	2.866.736,37	3.195.492,79	3.205.964,35	3.539.751,23	3.688.770,28	3.114.589,09	2.851.646,90	3.335.282,70	3.301.890,02	4.382.436,52	39.782.920,57	39.118.906,42